
21/08/2025

Número: 5003940-52.2019.8.13.0431 
 

Classe: [CÍVEL] INSOLVÊNCIA REQUERIDA PELO DEVEDOR OU PELO ESPÓLIO 

 Órgão julgador: 1ª Vara Cível, Criminal e da Infância e da Juventude da Comarca de Monte Carmelo 

 Última distribuição : 31/08/2022 

 Valor da causa: R$ 101.585.096,22 

 Assuntos: Preferências e Privilégios Creditórios 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? SIM 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO
 

 

Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

COOPERATIVA AGRICOLA DE MONTE CARMELO

(EXEQUENTE)

GUILHERME CARVALHO MONTEIRO DE ANDRADE

(ADVOGADO)

Outros participantes

LEONARDO ALVES VIEIRA (TERCEIRO INTERESSADO)

PERSIO JOSE DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

LUCAS ALVES SANTOS (ADVOGADO)

TIAGO MIRANDA PEREIRA (ADVOGADO)

BAPTISTA ARMAZENS GERAIS LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

VALERIA RIOS MUNDIM (ADVOGADO)

KELLY PATRICIA BALDO CARVALHO ALVES (ADVOGADO)

FABRICIO CASSIO DE CARVALHO ALVES (ADVOGADO)

LUIZ ANTÔNIO MAXIMIANO (TERCEIRO INTERESSADO)

KIRTON BANK S.A. - BANCO MULTIPLO (TERCEIRO

INTERESSADO)

UNIÃO FEDERAL- (PFN) (TERCEIRO INTERESSADO)

TRAVESSIA SECURITIZADORA DE CREDITOS

FINANCEIROS XXIII S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

IGOR MACIEL ANTUNES (ADVOGADO)

MÁRIO DA CRUZ (TERCEIRO INTERESSADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

ABADIA RAQUEL MOREIRA MONTEIRO (TERCEIRO

INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

GERALDO ALVES DA SILVA (TERCEIRO INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)



LEILA ULISSES SANTOS DE ALMEIDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

JOSE CARLOS NOVAIS (TERCEIRO INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

JOAO ALVES FILHO (TERCEIRO INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (TERCEIRO INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

OSVALDO NUNES MARTINS (TERCEIRO INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

CLEONICE DE SOUZA LEAO MIRANDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (TERCEIRO INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (TERCEIRO INTERESSADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

THIAGO CHAVES DE MELO (TERCEIRO INTERESSADO)

THIAGO CHAVES DE MELO (ADVOGADO)

ZAMBIAZI, DAMASO SOCIEDADE DE ADVOGADOS - EPP

(TERCEIRO INTERESSADO)

GIANPAOLO ZAMBIAZI BERTOL ROCHA (ADVOGADO)

BASF SA (TERCEIRO INTERESSADO)

GUSTAVO GONCALVES GOMES (ADVOGADO)

GUILHERME GOMES SILVA (TERCEIRO INTERESSADO)

GUILHERME GOMES SILVA (ADVOGADO)

DECCACHE ADVOGADOS (TERCEIRO INTERESSADO)

WALDEMAR DECCACHE (ADVOGADO)

ANTUNES MASCARENHAS SOCIEDADE DE ADVOGADOS

(TERCEIRO INTERESSADO)

IGOR MACIEL ANTUNES (ADVOGADO)

BANCO SAFRA S.A (TERCEIRO INTERESSADO)

FERNANDO DENIS MARTINS (ADVOGADO)

IHARABRAS SA INDUSTRIAS QUIMICAS (TERCEIRO

INTERESSADO)



MICHEL CARLOS MARIZ TEIXEIRA (ADVOGADO)

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. (TERCEIRO

INTERESSADO)

ALFREDO ZUCCA NETO (ADVOGADO)

BANCO BRADESCO S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

NORIVAL LIMA PANIAGO (ADVOGADO)

KELEN CRISTINA DE SOUZA (ADVOGADO)

DIENEFER GARCIA (ADVOGADO)

CLESIO WINDSON DA CUNHA JUNIOR (ADVOGADO)

DONALDO JOSE DE ALMEIDA (ADVOGADO)

ICL AMERICA DO SUL S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

PIZERRE BORGES SIQUEIRA (ADVOGADO)

GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS VISEU (ADVOGADO)

CRISTIANA FRANCA CASTRO BAUER (ADVOGADO)

LEONARDO LUIZ TAVANO (ADVOGADO)

BANK OF CHINA (BRASIL) BANCO MULTIPLO S/A

(TERCEIRO INTERESSADO)

BANCO MERCANTIL DO BRASIL SA (TERCEIRO

INTERESSADO)

EUCELLI QUEIROS GONCALVES DE SOUSA FERNANDES

E PERONE (ADVOGADO)

GLEISSON MIRANDA MAIA (ADVOGADO)

COFCO INTERNATIONAL BRASIL S.A. (TERCEIRO

INTERESSADO)

HELIO ALBERTO BELLINTANI JUNIOR (ADVOGADO)

BAYER S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

CELSO UMBERTO LUCHESI (ADVOGADO)

BANCO DAYCOVAL S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

SANDRA KHAFIF DAYAN (ADVOGADO)

MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO (TERCEIRO

INTERESSADO)

TIMAC AGRO INDUSTRIA E COMERCIO DE

FERTILIZANTES LTDA (TERCEIRO INTERESSADO)

GIANPAOLO ZAMBIAZI BERTOL ROCHA (ADVOGADO)

INOCENCIO CANDIDO BORGES NETO (TERCEIRO

INTERESSADO)

INOCENCIO CANDIDO BORGES NETO (ADVOGADO)

Ministério Público - MPMG (FISCAL DA LEI)

MONTEIRO DE ANDRADE, DINIZ, GALUPPO,

ALBUQUERQUE E VIANA ADVOGADOS ASSOCIADOS

(ADMINISTRADOR(A) JUDICIAL)

GUILHERME CARVALHO MONTEIRO DE ANDRADE

(ADVOGADO)

ESTADO DE MINAS GERAIS (TERCEIRO INTERESSADO)

COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DO CERRADO

MONTE CARMELO LTDA (TERCEIRO INTERESSADO)

ADRIANO SOARES MARTINS (ADVOGADO)

JANE MARTINS DE SOUSA (ADVOGADO)

ANTONIO JOSE SCHINCARIOL (ADVOGADO)

CREUZO TAKAHASHI (TERCEIRO INTERESSADO)

ALINE PIOLI KOGA (ADVOGADO)



PEDRO HENRIQUE DIAS GOMES STEIN (TERCEIRO

INTERESSADO)

PROGRESSO ARMAZEM DE CAFE LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

ALDO DE SOUSA NETO (ADVOGADO)

JOSÉ VICTOR DIAS GOMES STEIN (TERCEIRO

INTERESSADO)

JOSÉ VICTOR DIAS GOMES STEIN (TERCEIRO

INTERESSADO)

Documentos

Id. Data da Assinatura Documento Tipo

10520109406 19/08/2025 16:18 Edital. Edital.



Num. 10520109406 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: PATRICIA PERES DE ALCANTARA IZAC - 19/08/2025 16:18:32
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25081916183263600010516168825
Número do documento: 25081916183263600010516168825

    PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Justiça de Primeira Instância 

Comarca de Monte Carmelo / 1ª Vara Cível, Criminal e da Infância e da Juventude da
Comarca de Monte Carmelo

Avenida Brasil Oeste, 1705, Fórum Tito Fulgêncio, Jardim Zeny, Monte Carmelo - MG -
CEP: 38500-000

 

                        EDITAL DE INTIMAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO QUADRO GERAL DE
CREDORES DA MASSA FALIDA DA COOPERATIVA AGRÍCOLA DE MONTE CARMELO –
CNPJ 00.699.115/0001-16.

                         A  MM. Juíza de Direito da 1ª Vara Cível e CriminalDra. TAINÁ SILVEIRA CRUVINEL,
de Monte Carmelo-MG, na forma do artigo 18 e respectivo parágrafo único da Lei 11.101 de 9 de
fevereiro de 2005,                      

, pelo presente edital, expedido nos autos da                                            FAZ SABER INSOLVÊNCIA
 de n.  ajuizada na data de REQUERIDA PELO DEVEDOR 5003940-52.2019.8.13.0431, 10/12/2019,

, que serápor COOPERATIVA AGRÍCOLA DE MONTE CARMELO – CNPJ 00.699.115/0001-16
publicado na forma da lei e afixada no local de costume na sede deste Juízo  com a finalidade de proceder,
à  dos  e , para que tenham ciência da INTIMAÇÃO CREDORES INTERESSADOS

 por este Juízo, na forma da relação deHOMOLOGAÇÃO DO QUADRO GERAL DE CREDORES
credores apresentada pela Administradora Judicial, nos termos do artigo 18, parágrafo único, da Lei
11.101/2005, a saber:   (deduzidosRELAÇÃO DE CREDORES e VALORES LÍQUIDOS DEVIDOS
os tributos devidos à União Federal):    UNIÃO (FAZENDACLASSE I (EXTRACONCURSAL): 1
NACIONAL) - 202.954,69 TOTAL – CLASSE I – R$ 202.954,69 CLASSE II (TRABALHISTA): 2
ABADIA RAQUEL MOREIRA MONTEIRO 181.800,00;  ANTÔNIO JOSE SCHINCARIOL, JANE3
MARTINS DE SOUSA e ADRIANO SOARES MARTINS - 122.819,29;  CELSO UMBERTO4
LUCHESI 129.726,47;  CLEONICE DE SOUZA LEAO MIRANDA 109.443,11;  DECCACHE5 6
ADVOGADOS 154.852,50;  GERALDO ALVES DA SILVA - 11.762,51 I –  GIANPAOLO7 8
ZAMBIAZI BERTOL ROCHA 129.726,47;  GUILHERME GOMES SILVA E RENATA ALVES9
CARDOSO FAGUNDES 5.542,81; 1  JOÃO ALVES FILHO 6.840,74 -  JOSE CARLOS NOVAIS -0 11
15.400,37  LEILA ULISSES SANTOS - 4.330,96;  MARIO DA CRUZ (Titular Falecido) -12 13
49.139,22  OSVALDO NUNES MARTINS - 25.583,93 -  SIGLIANO SOCIEDADE DE14 15
ADVOGADOS 154.852,50;  THIAGO CHAVES DE MELO - 67.017,27 16 TOTAL CLASSE II

 -  BANCO BRADESCO(TRABALHISTA): 1.168.838,14 CLASSE III – (GARANTIA REAL): 17
S.A. - 8.117.230,87;  BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - BDMG18
-1.547.393,99;  TRAVESSIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS SA -19
5.661.086,93. TOTAL CLASSE III (GARANTIA REAL): 15.325.711,79 - CLASSE V

 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO/MG - 61.968,59  (TRIBUTÁRIO) – 20 ; TOTAL CLASSE V
; :  ABADIA RAQUEL MOREIRA(TRIBUTÁRIO) - 61.968,59 CLASSE VI (QUIROGRAFÁRIO) 21

MONTEIRO - 47.681,08  BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. - 11.285.560;13  BANCO; 22 23



Num. 10520109406 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: PATRICIA PERES DE ALCANTARA IZAC - 19/08/2025 16:18:32
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25081916183263600010516168825
Número do documento: 25081916183263600010516168825

VOTORANTIM S.A. - 3.673.099,45  BANCO DAYCOVAL S.A. - 1.494.442,66;  BANCO; 24 25
FIBRA S.A. - 2.112.937,52  BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. - 5.043.743,55  BASF SA -; 26 ; 27
5.504.895,41  BAYER S.A. - 7.260.501,82;  CHINA CONSTRUCTION BANK (BRASIL) ; 28 29 -
1.794.549,52  CELSO UMBERTO LUCHESI - 561.050,18;  COFCO INTERNATIONAL BRASIL; 30 31
S.A. - 1.475.434,10  DECCACHE ADVOGADOS - 7.338.041,27  GIANPAOLO ZAMBIAZI; 32 ; 33
BERTOL ROCHA - 1.467.386,48;  KIRTON BANK S.A. - BANCO MULTIPLO - 2.473.671,8634 ; 35
LATIN AMERICA EXPORT AND FINANCE FUND LTD. - 57.648.077,19  LOUIS DREYFUS; 36
COMPANY BRASIL S.A. - 6.675.549,07;  ICL AMERICA DO SUL S.A - 1.274.595,43; 38 BANCO37
SAFRA S.A. - 3.487.553,74;  SIGLIANO SOCIEDADE DE ADVOGADOS - 1.569.256,97;  -39 40
TIMAC AGRO INDÚSTRIA E COMERCIO DE FERTILIZANTES LTDA - 16.323.864,80; 41
TRAVESSIA SECURITIZADORA DE CREDITOS FINANCEIROS X AS - 17.331.545,87.  TOTAL
CLASSE VI (QUIROGRAFÁRIO): 155.843.438,10. CLASSE VII (MULTAS CONTRATUAIS E

 BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. - 225.711,20;  BASF SA -PENAS PECUNIÁRIAS): 42 43
280.944,92;  INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS44
RENOVAVEIS-IBAMA - 17.388,92;  LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S.A. - 1.895.358,86; 45

 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO - 1.184,10;  THIAGO CHAVES DE MELO - 7.072,48 46 47
  TOTAL CLASSE VII (MULTAS CONTRATUAIS E PENAS PECUNIÁRIAS): 2.427.660,48.

                        TOTAL GERAL DA RELAÇÃO DE CREDORES: 175.030.571,79.

 

 o Administrador Judicial,                         FAZ SABER, AINDA, QUE MONTEIRO DE ANDRADE,
 representado porDINIZ, GALUPPO, ALBUQUERQUE E VIANA ADVOGADOS ASSOCIADOS,

Guilherme Carvalho Monteiro de Andrade, encontra-se à disposição em seu escritório à Rua Guacuí, n.
20 - 9° andar - Belo Horizonte, MG – CEP 30380-380 – Telefone: (31) 3297-7307, para prestar os
esclarecimentos que lhe forem solicitados, referentes ao mencionado processo. 

                        O presente edital é expedido e publicado para que os autos cheguem ao conhecimento de
todos e ninguém alegue ignorância no futuro, nos termos dos arts. 256 e 257 do Código de Processo Civil.

                        

           

TAINA SILVEIRA CRUVINEL

 


	Cabeçalho
	Índice
	Edital. | NUM: 10520109406 | 19/08/2025 16:08

